B04147 15 P00 01�20.02.2025 1
FOLHA DE DADOS
HLCB2…
Células de carga
CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS
� Hermeticamente encapsulada (IP68; IP69K)
� Cargas nominais: 110 kg ... 10 t
� Materiais resistentes à ferrugem

B Y
X
e
L
Deslocamento lateral máximo admissível (para
carregamento com carga nominal):
HLCB/1.76T/ZEL: 4,5 mm
HLCB/4.4T/ZEL: 8 mm
HLCB/10T/ZEL: 9,5 mm
(não para 110 kg)
Tipo Carga nominal B �C-0.1 L R �T X Y Z a e
HLCB/1.76T/ZEL
HLCB/1.76T/ZELR
220 kg ... 1.76 t 58.8 20 118 100 9 120 60 10 92 80
HLCB/4.4T/ZEL 2.2 t 71.2 30 152.4 125 11 150 100 10 113 100
HLCB/4.4T/ZEL 4.4 t 71.2 30 152.4 125 11 150 100 10 116 100
HLCB/10T/ZEL 10 t 85 50.8 214.9 175 13 200 100 12 167 150
B04147 15 P00 01�20.02.2025 5
ACESSÓRIOS PARA HLC B ... (PODE SER OBTIDO ADICIONALMENTE; DIMENSÕES EM MM)
HLCB/ZDP/1.76 T Easy top - Mancal em borracha-metal para HLC B / 220 kg ... 1,76 t
(Aplicação de carga: aço inoxidável, placa de soldagem: galvanizada)
Tamanho de chave
19
7
9
 -
 8
5
,8
A
ju
st
e
 d
e
 a
lt
u
ra
�
HLCB/ZDP/4.4 T Easy top - Mancal em borracha-metal para HLC B / 2,2 t + 4,4 t
(Aplicação de carga: aço inoxidável, placa de soldagem: galvanizada)
Placa de soldagem
(vista superior esquemática)
* Montagem

Vista de baixo
HLC/ZPU/...T - Placa de base / Conjunto de montagem (galvanizado) para HLC B
Aplicação de carga por:
• HLCB/...t/ZEL
• HLCB/ZDP/...t
Torque de aperto MA:
ver tabela
HLC/ZPU/...T
A
N
P
B04147 15 P00 01�20.02.2025 6
Tipo Carga nominal Carga de
ruptura
A B C D E F G N P MA
HLC/ZPU/1.76 T 110 kg ... 1.76 t 3,52 t 60.5 168 100 70 16 136 13.5 20 10 130 Nm
HLC/ZPU/2.2 T 2.2 t 4.4 t 81.5 212 120 84 18 175 14 25 20 400 Nm
HLC/ZPU/4.4 T 4.4 t 8.8 t 88 212 120 84 18 175 14 25 20 400 Nm
B04147 15 P00 01�20.02.2025 7
DESIGNAÇÕES PARA PEDIDO
HLCB2
3 m (9,84 pés) comprimento do cabo 6 m (19,69 pés)
comprimento do cabo
TPE (Cover sheet) revestimento do cabo TPE (Cover sheet)
revestimento do cabo
Carga nominal Classe de precisão Sem proteção contra
explosão
ATEX+IECEx+FM Zona 1/21 Sem proteção contra
explosão
110 kg C3 1-HLCB2C3/110KG-1
220 kg D1
C3
C4
C6

1-HLCB2C6/550KG
1-HLCB2C3/550KG3
1,1 t D1
C3
C4
C6
1-HLCB2D1/1.1T-1
1-HLCB2C3/1.1T-1
1-HLCB2C4/1.1T
1-HLCB2C6/1.1T
1-HLCB2C3/1.1T3
1,76 t D1
C3
1-HLCB2D1/1.76T-1
1-HLCB2C3/1.76T-1
2,2 t C3 1-HLCB2C3/2.2T
4,4 t C3 1-HLCB2C3/4.4T
10 t C3 1-HLCB2C3/10T
Outras variantes (comprimentos de cabos, opções de proteção contra explosão, tipos de cabos) podem ser con
figuradas (veja a tabela de opções de encomenda, abaixo).
B04147 15 P00 01�20.02.2025 8
OPÇÕES DE PEDIDO